Peygamber henüz hayatta iken buna benzer bir takım itikadi sapma düşünceleri cereyan ettiğini, bizzat kendisinin bu yanlış inanç şekillerini düzelttiğini, itikad ve kullukta ifrat yollarını tıkayan ölçüler koyduğunu görüyoruz. Yukarıda verdiğimiz misâlin bir benzeri de şöyle meydana gelmişti. Kays b. Sa'd (ö. 58/677), Hireye gittiğinde, Hire'lilerin, başkuman-danlarına secde etmekte olduklarını gördü. Kendi kendine,

<sup>10</sup> Tirmizi, Fiten 18; Ahmet b.Hanbel, V, 218, 340.

"Resûlullah'ın secde edilmeye daha lâyık olduğunu" düşündü. Resûlullah'ın yanına geldiğinde olayı O'na anlattıktan sonra: "Ey Allah'ın Resûlü! Secde edilmeye sen onlardan daha lâyıksın" dedi. Bunun üzerine Resûl-i Ekrem: "Sen buna inanıyor musun?! Benim kabrime uğramış olsan ona secde eder misin?" diye sordu. Kays b. Sa'd: "Hayır!" diye cevap verdi. Resûl-i Ekrem ona: "Bunu yapmayın" buyurdu.<sup>11</sup>

Biraz önce verdiğimiz örneklerde de görüldüğü gibi Hz. Peygamber bizzat sahabenin hayatında gördüğü itikadi açıdan kimi yanlış anlayışları tashih etmesine rağmen daha sonra gelen nesiller arasında aynı yanlışlıkların tekrarlandığını görüyoruz. Tarık b. Abdurrahman (ö. 129/746) anlatıyor. Hacca giderken bir yol kavşağında bir topluluğun namaz kıldıklarını gördüm. 'Burası ne mescididir?' diye sorunca, Resûlullah'ın bey'at akdettiği "Şecere Mescididir" dediler.<sup>12</sup>

Zamanla müslüman ahali bu ağacın altını, önce zihniyet planında sonra da mekan boyutunda kutsal bir ziyaretgâh haline dönüştürdüler.

Hz Peygamber'in izlediği yol, hareket tarzları ve yaşayış halleridir. (Al-i İmran 3/137, Fatır 35/43) **Dolayısıyla hadis, Hz. Peygamber'e ait olduğu iddia edilen bir "söz rivayeti" iken diğeri yani Sünnet bu sözleri de aşan "uygulamalar" bütünüdür.** Aşağıdaki örnekler bunu kanıtlamaktadır: Abdurrahman b. Mehdî'nin (ö. 198/813) şöyle dediği rivayet olunmuştur: Sûfyân Sevrî Sünnet konusunda değil, fakat hadis konusunda bir otorite (imam) idi; Evzaî (ö.157/774) için ise aksi sözkonusu idi. İmam Malik (ö.179/795) ise bu iki özelliği şahsında mükemmel bir biçimde bir araya getirmiştir.

Ebû Dâvûd (ö. 275/888) **"Bu hadiste beş Sünnet bulunmaktadır."** Yani amelî kurallar niteliğindeki beş husus bu hadisten çıkarılabilir demektedir.

İmam Mâlik'in, **"Bu aynı zamanda bizde olan Sünnettir", "Fakat bizde olan Sünnet şudur"** ya da sıkça bizim uygulamamız (emr veya amel) şudur."

Zeyd'den bize ulaşan İbâdiyye fıkhıyla beraber Kur'an asrına en yakın Fıkhî bakış açısını yansıtmaktadır. Bu Erken dönem Fıkhî perspektife göre Sünnet yani uygulama hakkında hadis olsa bile o konuda

öncelikli belirleyendir.

Malik'in çağdaşları ve muhalifleri olan Ebu Yusuf (ö. 182/798), Şeybanî (ö. 189/805) ve Şâfiî'nin (ö. 204/820) ise Resulullah'ın Sünneti'nin Medine'de genel uygulama'dan değil rivayetler yoluyla öğrenilebileceğini iddia ediyorlardı. Oysa Resulullah'ın yaptığı bir amelin nesilden nesile o şehirde bir kültür halini alması, genel uygulamanın daha sağlam olduğunu bize gösteriyor:

Malik açıkça Medine amelini bağlayıcı kabul eder.